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Regeringsuppdrag Att ta fram förslag på brobyggarutbild-

ning för personer med romsk språk- och kulturkompetens  

 

Härmed redovisas till regeringen - Utbildningsdepartementet med kopia till Kultur-

departementet - och Länsstyrelsen i Stockholms län uppdraget att senast den 1 mars 

2021 ta fram förslag på en brobyggarutbildning för personer med romsk språk- och 

kulturkompetens. 

 

Uppdraget 

I regleringsbrev 2020-02-20 gavs Statens skolverk i uppdrag att ta fram förslag på 

brobyggarutbildning för personer med romsk språk- och kulturkompetens bl.a. uti-

från den redovisning som myndigheten lämnade i februari 2019. I uppdraget ingick 

att inhämta kunskap och erfarenhet från romska företrädare. Målet för utbildningen 

ska vara att långsiktigt bidra till romsk inkludering enligt regeringens strategi.  

Synpunkter har inhämtats från romska företrädare och kommuner som deltagit i 

brobyggarsatsningar och Skolverket har bjudit in till samråd med romska organisat-

ioner. Samverkan har också skett med Socialstyrelsen och Länsstyrelsen i Stockholms 

län.  

 

Bakgrund  

År 2012 beslutade regeringen om En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 

2012–2032 (skr. 2011/12:56) .1 I strategin framgår att ”Det övergripande målet bör 

vara att den rom som fyller 20 år 2032 ska ha likvärdiga möjligheter i livet som den 

som är icke-rom. De då tjugoåriga romernas rättigheter bör tas tillvara inom ordinarie 

 

1 En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012–2032, (skr.2011/12:56) 
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strukturer och verksamhetsområden i lika hög grad som rättigheterna för tjugoåring-

arna i den övriga befolkningen.” (skr.2011/12:56, s 13–14). 

Statens skolverk fick samma år i uppdrag att ta fram och tillgängliggöra en utbildning 

för brobyggare med romsk språk- och kulturkompetens vilka skulle fungera som en 

länk mellan enskilda individer och offentlig verksamhet inom skolan. Under peri-

oden 2014–2016 gavs Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram och tillgängliggöra mot-

svarande utbildning för brobyggare verksamma inom socialtjänsten och hälso- och 

sjukvården. Regeringskansliet beviljade 2012–2016 deltagande kommuner bidrag om 

motsvarande femtio procent av lönekostnaden för respektive brobyggare. I budget-

propositionen för 2016 fastslog regeringen att avsätta ytterligare resurser för peri-

oden 2016 till och med 2019. Detta gjordes för att säkerställa långsiktighet i myndig-

heters och kommuners arbete med romsk inkludering. Kommuner och landsting fick 

nu åter möjlighet att ansöka om bidrag från Regeringskansliet för brobyggare under 

utbildningen 2016–2019.  

 

Skolverket fick våren 2016 i uppdrag att i samverkan med Socialstyrelsen ta fram och 

tillgängliggöra lämplig uppdragsutbildning 2016–2019 för personer med romsk 

språk- och kulturkompetens, vilka skulle anställas för arbete inom förskola, försko-

leklass, skola, socialtjänst eller hälso- och sjukvård. I uppdraget framgick att Skolver-

ket särskilt skulle ansvara för att teckna överenskommelse med lämplig leverantör 

för utbildningen och för de delar som berörde förskola, förskoleklass och skola, samt 

att Socialstyrelsen särskilt skulle ansvara för de delar i utbildningen som rörde soci-

altjänst och hälso- och sjukvård. Antalet deltagare per utbildningsomgång skulle 

uppgå till högst tjugo personer och utbildningen skulle genomföras i två omgångar 

på halvtid och omfatta 7,5 poäng per termin under fyra terminer. Innehållet skulle 

bygga på tidigare utbildningar med tillägget att utbildningen nu ytterligare skulle för-

bereda deltagarna för kommunala anställningar.   

 

Regeringen konstaterade under 2016 att arbetet vid de myndigheter som deltagit i 

genomförandet av strategin för romsk inkludering bidragit till framsteg inom områ-

det. Flera kommuner hade inlett ett utvecklingsarbete eller visade intresse för att ar-

beta strukturerat med romsk inkludering. Det fanns ett behov av fortsatt nationellt 

stöd inom dessa verksamhetsområden som strategin utpekar, och som Statskon-

torets utvärdering av brobyggarverksamheten visat. Regeringens mening var att bro-

byggarverksamheten på kort tid gett konkreta resultat, och att det i dialogen och 

samråden med representanter för romska organisationer och romska sakkunniga 

framförts önskemål om en fortsättning av verksamheten.   
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Tidigare upplägg, genomförande, resultat och utmaningar 

Kulturdepartementet har handlagt ansökningar och beviljat bidrag till deltagande 

kommuner motsvarande ersättning för femtio procent av lönekostnader för brobyg-

gare. Ett villkor för deltagande i utbildningen har varit att brobyggarna har haft en 

kommunal anställning. 

Skolverket tecknade 2016 en överenskommelse med Södertörns högskola för peri-

oden 2016–2019 mot bakgrund av att högskolan tidigare genomfört uppdragsutbild-

ningar för romska brobyggare. Utbildningen bedrevs inom ämnet pedagogik vid in-

stitutionen för kultur och lärande, samt i viss mån i samarbete med andra institut-

ioner och lärosäten, och utgick från en utbildningsplan som behandlade det romska 

brobyggaruppdraget i skola och socialtjänst. Studieträffar genomfördes vid campus 

en gång per månad samt i förekommande fall på andra orter där brobyggare var 

verksamma. För studierna avsattes tid motsvarande 50 procent den kommunala an-

ställningen medan studiernas omfattning motsvarade 25 procent av heltidsstudier. 

Undervisningen bestod av föreläsningar, seminarier och grupparbeten samt littera-

turstudier och arbetsuppgifter. De fyra delkurserna utgjordes av: Interkulturella per-

spektiv på romers och resandes historia och nutid, Det romska brobyggaruppdraget i skola och 

socialtjänst I, Det romska brobyggaruppdraget i skola och socialtjänst II samt Det romska bro-

byggaruppdraget i skola och socialtjänst III. Kurserna byggde på varandra och hade en 

tydlig progression avseende innehåll, komplexitet och examinationer. Inför utbild-

ningarna 2016 till 2019 togs hänsyn till de synpunkter och önskemål som framkom-

mit vid samråd med berörda, där en utgångspunkt var att ge ett helhetsperspektiv av 

de olika verksamheterna i en kommun.     

I den första utbildningsomgången mellan 2016 och 2018 antogs tolv deltagare, sju 

deltagare genomförde utbildningen varav fem med godkänt resultat. I den andra ut-

bildningsomgången med start våren 2018, där sju deltagare var anmälda slutförde sex 

deltagare utbildningen med godkända resultat.  I Södertörns avslutande rapport 2020 

framkommer att utbildningen bedöms som relevant för deltagarnas arbete som bro-

byggare och att de stärkts på ett personligt plan i flera avseenden. Områden som 

särskilt lyfts fram är ökade kunskaper om lagstiftning, organisation och förvaltning 

samt kunskaper om den romska historien. De flesta kursdeltagare uttrycker att ut-

bildningen ligger på en lagom nivå även om det finns variation. En tänkbar förklaring 

till att utbildningen värderats högt, som pekas ut i Södertörns rapport, är det faktum 

att utbildningen utvecklats och bedrivits i samverkan mellan en romsk och en icke-

romsk lärare. Olika perspektiv har kunnat belysas och tillitsfulla relationer har kunnat 

skapas genom de kompetenser som detta upplägg medfört. Avslutningsvis beskrivs 

i Södertörns rapport att sedan starten av brobyggarutbildningen 2012 har ett ökat 

intresse för akademiska studier bland romer märkts samt en ökad grad av 
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självorganisering bland romer. Av de mer än femtio romska deltagare som gått bro-

byggarutbildning under åren 2012 till 2019 har också en stor andel fått tillsvidarean-

ställningar, framhålls i Södertörns rapport. 

De deltagare som gick brobyggarutbildningen mellan 2016 och 2019 hade sina an-

ställningar som brobyggare i sex kommuner: Borås, Gävle, Haninge, Stockholm, 

Sundsvall, Upplands Väsby, Västerås och Örebro. De var verksamma inom arbets-

marknads-, barn- och utbildning-, kultur och fritid, kommunlednings- samt social-

förvaltning som t.ex. studiehandledare, elev- eller lärarresurs, modersmålslärare samt 

jobbcoach och samhällsvägledare.   

Organiserandet av brobyggarverksamheten har för många kommuner inneburit ini-

tiala utmaningar som handlat om bristande information om uppdraget hos berörda 

tjänstepersoner i kommunerna. Detta har hanterats allteftersom uppdraget pågått 

och en tydligare organisation har etablerats. Vissa kommuner har inrättat ett eget 

kansli och en styrgrupp för romsk inkludering i syfte att samordna arbetet mellan 

den romska minoriteten och olika förvaltningar. Kommuner som haft fler brobyg-

gare anställda har organiserat brobyggarteam. Rutiner och arbetsformer har utarbe-

tats t.ex. vad gäller rollbeskrivning och introduktion i arbetet.  

Arbetsuppgifterna har varierat. Inom arbetsmarknadsförvaltningar har brobyggarna 

arbetat med exempelvis coachning, kompetenskartläggning samt studie- och yrkes-

vägledning. Särskilda grupper som prioriterats i detta arbete är gruppen unga romer 

och kvinnor. Inom skolan har brobyggarna arbetat med bland annat läxhjälp till sko-

lelever, och vidare har föräldranätverk etablerats i samverkan med brobyggarna. En 

viktig del av brobyggarnas arbete i skolan har också varit att tillsammans med lärare, 

skolledare och föräldrar lyfta fram vikten av modersmålsundervisning och att hitta 

undervisningsmaterial. Inom socialtjänsten har en prioriterad fråga varit arbetet med 

att motverka våld i nära relationer. Brobyggarna har inom samtliga verksamhetsom-

råden återkommande anordnat kompetenshöjande insatser för olika målgrupper i 

form av föreläsningar och informationsinsatser. 

I rapporteringen från kommunerna beskrivs svårigheter med att redovisa tydliga ef-

fekter av brobyggarnas arbete. Ett övergripande resultat av brobyggarverksamheten 

som framkommer är en stärkt tillit och ett ökat förtroende mellan den romska mi-

noriteten och myndigheter. Likaså beskrivs att kunskapen om romernas situation hos 

allmänheten och inom kommunala förvaltningar ökat. Vad gäller de specifika områ-

den som brobyggarna varit verksamma inom beskrivs ett antal resultat. Insatser inom 

arbetsmarknad har medfört självförsörjning genom anställningar, feriejobb och stu-

dier. Vidare har inskrivningar på arbetsförmedlingen och praktikplatser skapats för 

romer. Kontakten mellan hem och skola har förbättrats och skolelevers frånvaro har 
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minskat. Föräldrar känner sig mer bekväma med att anmäla sina barn till moders-

målsundervisning. En avsevärd ökning i efterfrågan av brobyggares stöd till enskilda 

romer beskrivs, vilket resulterat i en positiv utveckling för enskilda individer inom 

målgruppen. 

Arbetet för att motverka fördomar och stigma behöver fortgå och utbildningsinsat-

ser genomföras för personalgrupper inom kommunerna. Att bygga tillit och förtro-

ende tar tid, och en utmaning är att få myndigheter att ta sitt ansvar. Inom skolan är 

detta arbete centralt för att elever ska våga träda fram med sin romska identitet för 

att erhålla modersmålsundervisning inom sitt minoritetsspråk. Att samverka med öv-

riga förvaltningar och att nå ut med information till målgruppen är avgörande. Kom-

munerna ser det som angeläget i arbetet mot strukturell diskriminering att öka 

måluppfyllelsen och att matcha utbildning och arbete för romer, och då särskilt pri-

oritera kvinnor och unga romer mellan sexton och tjugonio år. Kommunerna lyfter 

fram betydelsen av ett långsiktigt tänkande för att arbetet skall kunna förankras i den 

kommunala verksamhetsplaneringen. I kommunernas redogörelser framkommer att 

finansieringen av uppdraget är en utmaning, och att en minskning av brobyggartjäns-

ter kan bli en konsekvens av att det statliga uppdraget avslutas. Samtidigt framhålls 

ambitionen att brobyggaruppdragen ska kunna bli tillsvidareanställningar. Ett behov 

av att anställa fler brobyggare för arbete inom olika förvaltningar framkommer också. 

Skolverket har i samverkan med Socialstyrelsen kontinuerligt följt upp brobyggarut-

bildningen genom träffar med Södertörns högskola och genom besök på arbetsplat-

serna i kommunerna. Vidare har konferenser anordnats för deltagare i brobyggarut-

bildning, kommuner, Södertörns högskola samt andra myndigheter. Inför den avslu-

tande redovisningen 2020-03-01 anordnades ett seminarium i Stockholm av det 

romska brobyggarnätverket där Skolverket och Socialstyrelsen deltog. Syftet var att 

få sammanfattande synpunkter av brobyggarna som genomgått utbildningen. Syn-

punkterna bekräftade i stort det som framkommit i tidigare rapporter. Brobyggarna 

behöver få stöd och förståelse från arbetsgivarnas sida för att kunna genomföra stu-

dierna. Det handlar om att tid och resurser måste kunna avsättas till studierna. Ett 

strategiskt tänkande i kommunerna är nödvändigt. Utbildningen framhålls samman-

fattningsvis som bra och anpassad och de ansvariga myndigheterna har erbjudit stöd. 

Mer efterfrågan på utbildning framhålls, med möjlighet till både breddning och för-

djupning. 
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Uppdraget att ta fram ett nytt förslag på brobyggarutbildning 

Synpunkter från samråd med romska organisationer  

Under 2020 har Skolverket i samverkan med Socialstyrelsen bjudit in till samråd med 

romska organisationer vid två tillfällen: den 12–13 mars och den 10 september. De 

romska organisationer som bjöds in, mot bakgrund av de får statsbidrag,  var. Ro-

mano Pasos Research Centre, Centralförbundet Roma International, Roma Institu-

tet, Sveriges Romerförbund, Riksförbundet Romer i Europa, Frantzwagner Säll-

skapet - Sinti Kettanepa, IREM - International Romska Evangeliska Missionen, 

Romska ungdomsförbundet och Trajosko Drom. Vid samrådet i mars deltog 

Frantzwagner Sällskapet - Sinti Kettanepa samt Romska Evangeliska Missionen. Vid 

samrådet i september deltog Frantzwagner Sällskapet – Sinti Kettanepa, Romano 

Pasos Centre, Roma institutet samt Trajosko Drom. 

Vid båda samråden framkom delade meningar huruvida en särskild brobyggarutbild-

ning ska arrangeras eller ej. Frantzwagner Sällskapet - Sinti Kettanepa framhöll vikten 

av att det ordinarie utbildningsväsendet ska vara den gängse utbildningsvägen i Sve-

rige. Samma förutsättningar vad gäller utbildning bör gälla för alla. Kritik framfördes 

gentemot den brobyggarutbildning som tidigare genomförts, t.ex. att den varit skräd-

darsydd och inte gett meriter och status på samma sätt som övrig högskoleutbildning. 

Kvaliteten i undervisningen diskuterades och att deltagarna haft olika förutsättningar. 

Likaså framfördes kritik avseende brobyggarnas anställningar och att löneutveckling 

inte följt den gängse lönesättningspolitiken. Brobyggarutbildningen antogs inte ha 

lett fram till det som den syftat till och det är svårt att se att någon förändring har 

kommit till stånd i Stockholmsregionen. Det framhölls också att de flesta romer har 

ordinarie arbeten och att diskussionen om en social problematik angående romska 

barns skolgång och socialt utanförskap snarare belyser generella klassfrågor.   

Synpunkter om att brobyggarna saknar handlingsutrymme framkom och att struktu-

rella problem föreligger, även om utbildningen upplevs som positiv för individer. 

Franzwagner Sällskapet ansåg vidare att uttrycket ”romsk språk- och kulturkompe-

tens” kan uppfattas som diskriminerande. Många romer talar inte språket eller har 

växt upp i familjer som inte kulturellt skiljer sig från majoritetssamhället och det finns 

många romska grupper med olika bakgrund. Vissa grupper har kommit sent till Sve-

rige medan andra bott i Sverige under flera århundraden.   

De organisationer som förordade en brobyggarutbildning, Romano Pasos Centre 

och Trajosko Drom, diskuterade utbildningens innehåll. Behov av administrativa 

kunskaper samt kunskap om kommunal förvaltning lyftes fram mot bakgrund av att 

brobyggarna inom ramen för sina anställningar inte fått tillräckligt stöd inom dessa 
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områden. Vad gällde diskussionen om förkunskaper så framfördes synpunkter att 

inga förkunskaper ska behövas och att t.ex. intervjuer av de sökande kan tillämpas. 

Trajosko Drom framhöll att det är i kommunen som bristerna finns och inte i ut-

bildningen.  Det borde också vara möjligt att gå utbildningen utan att vara anställd. 

Brobyggarutbildningen är en viktig insats som kan ge ringar på vattnet genom att 

deltagarna fortsätter att studera inom högskolan. Ett förslag var att rikta utbildningen 

mot t.ex. lärarassistenter. Folkhögskola kan vara en väg. Utbildningen bör inte tas 

bort.  

Roma Institutet problematiserade också i likhet med exempelvis Franzwagner Säll-

skapet frågan om positiv särbehandling och huruvida den på sikt ger positiva effekter 

för individen eller om den kan ha motsatt effekt och bidra till en stigmatisering och 

inlåsningseffekter. Det är viktigt att positiv särbehandling i form av tex en brobyggar-

utbildning leder till anställning. Insatser behövs men det är viktigt att det blir ett lyft 

för gruppen. Utbildningen bör vända sig framförallt till äldre personer, menade 

Roma institutet. Yngre personer ska uppmuntras att gå igenom det ordinarie utbild-

ningsväsendet för att ges möjlighet till högskolestudier i generell bemärkelse. 

 

Vid genomförandet av en ny brobyggarutbildning efterlyste Roma Institutet två tyd-

liga inriktningar på utbildningen, en mot skola och en mot socialtjänsten. Det skulle 

också vara önskvärt att utbildningen gavs vid fler lärosäten med möjlighet till distans-

utbildning. Utbildningen skulle med fördel kunna förlängas. Roma Institutet lyfte 

också möjligheten att utbildningen skulle kunna ligga på folkhögskolenivå. Det skulle 

också vara ett plus om deltagarna fick möjlighet att träffa en studievägledare innan 

studierna börjar.   

 

Begreppet brobyggare lyftes dock fram som ett problem även bland organisationer 

som förordade en brobyggarutbildning. Alternativa förslag på tjänstetitel gavs som 

elevkonsult respektive romsk socionomkonsult. Diskriminering, fördomar och bris-

tande förtroende var fenomen som brobyggarna erfarit i kommunerna.  

Sammanfattningsvis deltog totalt fem organisationer vid de två samråden. Slutsat-

serna från samråden grundar sig således på ett begränsat underlag. Vid dessa samråd 

utkristalliserade sig i huvudsak två synsätt: Å ena sidan förordades en brobyggart-

bildning och att kompetenshöjande insatser behövs för romska grupper. Brobyg-

garna har gjort skillnad och har bidragit till utveckling i skolor och stadsdelar där det 

varit befogat med särskilda insatser. Brobyggaruppdraget skulle dock behöva tydlig-

göras. 
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Å andra sidan framhölls att en brobyggarutbildning i vissa avseenden kan leda till stig-

matisering och motverka sitt syfte genom att förstärka ett diskriminerande narrativ. 

De gängse utbildningarna framhölls som svaret på utbildningsfrågan och inte sär-

skilda uppdragsutbildningar. Bättre stöd behöver ges inom den ordinarie utbild-

ningen och en strävan borde vara att komma bort från positiv särbehandling. Delar 

i brobyggarutbildningen kan dock vara relevanta. 

 

Synpunkter från brobyggarnätverket 

Ett digitalt möte med Brobyggarnätverket hölls den 23 oktober. Brobyggarnätverket 

utgörs i huvudsak av personer som gått tidigare brobyggarutbildningar. Av de cirka   

50–60 personer som ingår i nätverket deltog fem personer vid mötet. Även i detta 

sammanhang bygger underlaget således på ett begränsat antal individer. Sammanfatt-

ningsvis menade gruppen att en brobyggarutbildning är viktig och bidrar till att för-

verkliga regeringens strategi. Gruppen efterlyste, i likhet med Roma Institutet, att 

utbildningen skulle ha två inriktningar, en mot skola och en mot socialtjänst och att 

den skulle kunna förlängas. På det sättet skulle utbildningen kunna fördjupas i högre 

grad. Det är dock viktigt att utbildningen ligger inom ramen för högskolan, menade 

brobyggarnätverket. Vad gäller uppdragsutbildningens upplägg så kunde man tänka 

sig två förslag. Om staten går in med särskilda medel så skulle brobyggare anställas i 

en kommun. Om utbildningssatsningen däremot inte är förenad med särskilda stats-

bidrag till kommunerna, så kunde man tänka sig att personer med romsk språk- och 

kulturkompetens som är anställda i en kommun ges möjlighet att gå utbildningen. I 

båda fallen är viktigt att arbetsgivaren skapar förutsättningar för dessa personer att 

kombinera anställningen med studier. En satsning med statsbidrag för särskilda bro-

byggartjänster är bra i ett initialt skede i en kommun som tidigare inte haft brobyggare 

anställda. Brobyggarnätverket såg det emellertid som osannolikt att kommuner i det 

nuvarande läget med Covid 19 skulle satsa pengar på en sådan utbildning för de an-

ställda varför en statlig finansiering betraktades som nödvändig för att kommunerna 

skulle prioritera detta.  

  

Synpunkter om kvaliteten på den tidigare utbildningen lyftes fram liksom utbildning-

ens värde. Nivån på utbildningen beskrevs av någon som låg, samtidigt som det 

framhölls att utbildningen inte gett konkreta verktyg för arbetet t.ex. inom socialför-

valtningen. Utbildningsbakgrunden bland deltagarna varierar varför det är viktigt att 

kunna anpassa utbildningen i så hög grad som möjligt.  Även här lyftes frågan om 

värdet med digital undervisning. En examen skulle behövas för att ge utbildningen 

mer status. En brobyggarutbildning med sin interkulturella ansats är en fin möjlighet 

att erbjuda personer som inte haft möjlighet att studera vid högskolan en kvalitativ 
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utbildning där erfarenheter och kompetenser hos deltagarna tas till vara. Det är också 

viktigt att romska brobyggare tas på allvar i nom sitt yrkesutövande. En brobyggar-

utbildning kan vara en språngbräda både till arbetsliv och vidare studier. Även bland 

brobyggarna framkom dock synpunkter på just begreppet brobyggare och att den är 

problematiskt. 

Avslutningsvis diskuterades hur kommunerna ska få kännedom om en satsning på 

brobyggarutbildning och hur man kan bidra till ett ökat intresse. Det är viktigt att få 

med kommunerna och ett sätt vore att romer som tidigare gått utbildningen kunde 

fungera som ambassadörer. Detta skulle vara möjligt om staten bidrog med finansie-

ring av sådana tjänster. Det är viktigt med ett engagemang i kommunerna t.ex. på 

chefsnivå. Det vore också önskvärt om särskilda medel kunde gå till insatser för 

finsktalande romer inom finska förvaltningsområden. Det är viktigt att mobilisera på 

olika sätt. Det borde i varje kommun finnas en romsk person med spetskompetens 

att t.ex. stödja romska barn som fortfarande inte har samma förutsättningar som 

icke-romska barn. Det är viktigt att motivera barn och elever att se en vinst med 

utbildning.  Brobyggare eller motsvarande har en viktig uppgift i detta sammanhang 

att följa eleverna nära med avseende på läxläsning etc. Det är skolans plikt att säker-

ställa att elever få den hjälp de behöver. Konkreta insatser behövs även för nyanlända 

romer.  

  

Synpunkter från pilot- och utvecklingskommuner  

Skolverket mejlade ett stort antal kommuner som deltagit i tidigare brobyggarsats-

ningar där tre frågor ställdes: Ser ni ett behov av romska brobyggare? Ge en kort 

förklaring. Vilken kompetens behöver brobyggare ha för att vara anställningsbara? 

Vilka tänkbara finansieringsmöjligheter ser ni när det gäller att anställa brobyggare? 

Svar inkom från sex kommuner: Borås, Botkyrka, Malmö, Stockholm, Norrtälje samt 

Örebro. Nedan ges en sammanfattning av de svar som inkommit. Brobyggarna har 

varit verksamma vid olika förvaltningar som t.ex. kommunledningsförvaltning, soci-

alförvaltning och arbetsmarknadsförvaltning.   

För att lyckas med arbetet i romsk inkludering har romska brobyggare stor betydelse, 

dels för att skapa brygga mellan minoriteten och tjänstemän/politiker, dels mellan 

olika romska grupper. Här betonas arbetet med att bygga tillit och vikten av den 

information och kunskap som romska brobyggare besitter. Som brobyggare krävs 

både kompetens och utbildning men också personliga förmågor såsom förmåga att 

samarbeta både med enskilda individer och med olika parter. Förståelse och kunskap 

om tjänstemannarollen som offentligt anställd samt förståelse för tjänstens ramverk 



 
Redovisning av regeringsuppdrag 

 2020-02-17  
10 (15) 

Dnr 7.5.2-2020:315  
 

10 

 

och de möjligheter och begränsningar som följer är nödvändigt i brobyggaruppdra-

get. 

Brobyggaren bör vara väl insatt i romsk historia och olika romska grupper och deras 

behov. Vidare behövs en god kännedom om lagstiftningen som har inverkan på ar-

betet för romsk inkludering såsom Europarådets ramkonvention.   

Kompetens i att kunna hålla utbildningar med målgruppsanpassningar är också vär-

defull liksom kunskap om samtalsmetodik för att på bästa sätt kunna stödja enskilda 

individer Vidare är kunskap om och erfarenhet av att jobba med förändringsproces-

ser bra liksom kompetenser inom process- och lösningsfokuserade arbetssätt.  Som 

exempel på utbildningar som kan vara relevanta för en brobyggare nämndes kandi-

datexamen eller motsvarande inom samhällsvetenskap/humaniorarelevant för att 

förstå komplexiteten av sociala normer och värderingar. Som alternativ skulle några 

års yrkeserfarenhet kunna motsvara två till tre års utbildning.    

 

Sammanfattningsvis framhålls från de kommuner som svarat att brobyggarnas funkt-

ion bidragit till att uppfylla regeringens strategi för romsk inkludering och att man 

även fortsättningsvis, men undantag för en kommun, ser ett behov av vidare sats-

ningar. Frågor som behöver adresseras är förtroendeklyftan mellan den romska be-

folkningen och det offentliga, och brobyggare besitter kunskap som är viktig för att 

driva arbetet framåt i linje med handlingsplan för romsk inkludering. Behov av 

romska brobyggare argumenteras utifrån befintliga rapporter. I dessa framhålls vik-

ten av brobyggare inom olika områden t.ex. i syfte att förbättra romska barns skol-

gång. Brobyggarna har bidragit till att förändringsarbete på flera olika områden kunde 

komma till stånd. En särskild finansiering från kommun eller stat beskrivs som nöd-

vändig liksom ett tydligt syfte och förväntat resultat. En hållbar och långsiktighet i 

utvecklingsarbetet med romsk inkludering framhålls som central.  

 

Arbetsgruppens diskussioner och frågor 

En central fråga som arbetsgruppen vid Skolverket i samverkan med Socialstyrelsen 

behövt ta ställning till är om förslaget till en ny brobyggarutbildning ska se an-

norlunda ut jämfört de tidigare och i så fall varför. I det tidigare uppdraget framgick 

att utbildningen skulle ligga på högskolenivå med 7,5-poängskurser. Södertörns hög-

skola som haft uppdragsutbildningen har lång erfarenhet av utbildning inom romska 

frågor och har också uttryckt intresse för att genomföra utbildningen. Frågan om 

utbildningen måste ligga på akademisk nivå har diskuterats. Vad är vinsterna respek-

tive utmaningarna med detta upplägg? En problematik är den stora variation vad 
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gäller förkunskaper bland deltagarna som uppmärksammats i de tidigare redovisning-

arna till regeringen.  

Skolverket framhåller att det inte finns några inträdeskrav eller förkunskaper för upp-

dragsutbildningar utan att syftet är avgörande. Ett förslag skulle emellertid kunna 

innehålla både en förberedande utbildning förlagd inom folkhögskola i form av vux-

enutbildning samt en akademisk utbildning vid exempelvis Södertörn eller som en 

yrkeshögskoleutbildning. Om det skulle ställas vissa inträdeskrav kunde det möjligen 

kunna bidra till långsiktighet. Organisatoriskt har ansvaret för att rekrytera deltagare 

legat på departementet och kommuner har ansökt om deltagande i satsningarna. En 

viktig fråga är hur kommunerna ska engageras och vem som ska ha det övergripande 

ansvaret. Finansieringsfrågan är också central.  

Vidare har gruppen diskuterat vad som menas med romsk språk- och kulturkompe-

tens och om detta utesluter att även icke-romer skulle kunna gå utbildningen. Be-

greppet brobyggare har också diskuterats inom arbetsgruppen och i myndighetssam-

verkan och huruvida detta hjälper eller stjälper.  

En viktig aspekt har varit att försöka få syn på behovet. Som beskrivits ovan finns 

ett behov av brobyggare i kommunerna. Vad gäller målgruppen för brobyggarutbild-

ningen har diskussioner förts inom arbetsgruppen vad utbildningen i första hand ska 

syfta till liksom om behovet och förutsättningarna förändrats sedan strategin formu-

lerades 2012.  Strategin har nu pågått i åtta år vilket innebär att utbildningen kanske 

måste förändras.   

Det kommunala nationella nätverket omfattar cirka 20–25 kommuner där man haft 

brobyggare, men det är svårt att nå ut i bruset. Ett fältarbete måste till särskilt om 

man inte har jobbat med detta tidigare. Fem utvecklingskommuner har nu finansie-

ring som upphör under 2020, vilket påverkar deras vilja att jobba med detta fortsätt-

ningsvis. Pengarna är en central faktor i synnerhet mot bakgrund mot den pågående 

pandemisituationen då kommunernas kostnader ökar. Rapporter från kommunerna 

till Länsstyrelsen visar att kommunerna inte kan finansiera verksamheten på egen 

hand. 

I en eventuell ny brobyggarutbildning som i sitt upplägg motsvarar de tidigare utbild-

ningssatsningarna behöver det framgå hur kommunerna ska engageras och vilka för-

utsättningar som behövs. Brobyggarutbildning ses ofta som ett extra uppdrag. Det 

har t.ex. varit en utmaning att få med hälso-och sjukvården. En tanke skulle kunna 

vara att en medarbetare i en kommun skulle kunna jobba deltid som brobyggare 

inom ramen för sin ordinarie anställning. På detta sätt skulle brobyggarna kunna bli 

konkurrenskraftiga.   
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Slutsatser och förslag  

I detta avslutande avsnitt redovisar Skolverket sina slutsatser och förslag om en ny 

utbildning för brobyggare med romsk språk- och kulturkompetens. Bedömningarna 

och förslagen utgår från Skolverkets redovisningar av brobyggarutbildningen 2019 

och 2020, samråd med romska företrädare och kontakter med kommuner och andra 

myndigheter såsom Socialstyrelsen och Länsstyrelsen i Stockholms län.  

Södertörns högskola framhåller i sin avslutande rapport 2020 att brobyggarutbild-

ningen värderas högt av deltagarna i flera avseenden, både kunskapsmässigt och på 

det personliga planet. Utbildningen har bidragit till att skapa intresse för högre stu-

dier, ökad grad av självorganisering samt tillsvidareanställningar bland romer. Kom-

munerna har både i tidigare redovisningar och i de svar som inkommit i samband 

med detta uppdrag beskrivit att brobyggarnas insatser har stor betydelse i arbetet 

med att motverka fördomar och att öka kunskapen om romer bland olika målgrup-

per. En ökad tillit och ett stärkt förtroende mellan myndigheter och den romska mi-

noriteten har etablerats. En ambition hos kommunerna har varit att kunna tillsvida-

reanställa brobyggarna för att arbetet ska kunna fortgå långsiktigt. Samtidigt fram-

hålls behovet av en statlig finansiering. 

De deltagare som gått brobyggarutbildningen inom ramen för de tidigare satsning-

arna och som haft en kommunal anställning på halvtid parallellt med studier fram-

håller att utbildningen är bra. Det är dock viktigt i en kommande satsning att utbild-

ningen anpassas både efter deltagarnas tidigare erfarenheter och yrkesutövningen. 

En central aspekt är att brobyggarna får stöd av sina arbetsgivare i form av tid och 

resurser till studierna. Ett strategiskt tänkande i kommunerna är nödvändigt.   

Vid samråden där fem romska organisationer deltog framkom olika synpunkter. Tre 

organisationer menade att en strävan borde vara att komma bort från all positiv sär-

behandling i form av exempelvis brobyggarutbildning. Den andra linjen, företrädd 

av två organisationer samt brobyggarnätverket, förordades en brobyggarutbildning 

som en kompetenshöjande insats för romska grupper. Brobyggarna har gjort skillnad 

och har bidragit till utveckling i skolor och stadsdelar där det varit befogat med sär-

skilda insatser. Om en ny satsning ska göras på en brobyggarutbildning behöver 

emellertid brobyggaruppdraget tydliggöras.  

I regeringens strategi problematiseras också de delade meningar som i denna text 

kommer till uttryck hos de romska företrädarna.  

”Regeringen är väl medveten om att frågan om särskilda insatser för 
en definierad etnisk grupp väcker olika reaktioner. Det finns alltid en 
risk att problembeskrivningar tangerar gränsen för generaliserande 
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skildringar. Att ta ett samlat grepp om en grupps situation kan tyckas 
motstridigt när varje individ är unik och har sina egna individuella be-
hov och förutsättningar, liksom ett eget ansvar.  Delegationens teore-
tiska utgångspunkter har ifrågasatts av vissa remissinstanser. Stockholms 
universitet anför att det finns andra dimensioner än den etniska som 
spelar roll för en människas identitet såsom klass, yrke, kön, intressen, 
åsikter och värderingar. /…/ ” (skr. 2011/12:56, s. 12–13). 

Skolverket vill också peka på Statskontorets slutsatser i en utvärdering från 2018 av 

styrningen av strategin för romsk inkludering.2 Vad gäller brobyggarutbildningens 

genomförande så påpekar Statskontoret att ingen aktör haft ett samlat ansvar och att 

insatserna präglats av tidsbrist. Detta har t.ex. medfört att informationsansvaret för 

utbildningen fallit mellan stolarna, vilket resulterat i ett förhållandevis lågt deltagande, 

samt att ett bredare upphandlingsförfarande av utbildningsanordnare inte medgivits. 

I utvärderingen pekade Statskontoret också på riskerna för att insatserna för romsk 

inkludering antar formen av tillfälliga projekt. 

 

Sammantaget bedömer Skolverket att tidigare brobyggarutbildningar vid Södertörns 

högskola och brobyggarverksamhet i kommunerna varit viktiga insatser i arbetet för 

romsk inkludering i linje med regeringens strategi. Som beskrivs i strategin är ”Mål-

gruppen för den aktuella tjugoåriga strategin är framför allt de som befinner sig i ett 

socialt och ekonomiskt utanförskap och är utsatta för diskriminering.”  

(skr.2011/12:56, s. 25). I det förslag som Skolverket presenterar är det således 

centralt att ta hänsyn dels till strategins utgångspunkt och målsättning, dels de syn-

punkter som framkommit i referensarbetet i samband med detta uppdrag.   

 

Som beskrivits i Skolverkets tidigare redovisningar framkommer behov av ett konti-

nuerligt arbete på lokal och nationell nivå för romsk inkludering.  I det avseendet har 

brobyggarutbildningen och brobyggarnas insatser i kommunerna betydelse. Genom-

förandet under perioden 2016–2019 gav också ett helhetsperspektiv där både skolans 

och socialtjänstens uppdrag ingick. Södertörns Högskola har en mångårig erfarenhet 

av att genomföra utbildning om nationella minoriteter och nationella minoritets-

språk, och högskolan har ett etablerat forskarnätverk i samverkan med andra lärosä-

ten. Dessa båda faktorer har garanterat den vetenskapliga kvaliteten på utbildningen.   

För att insatserna inom ramen för strategin inte ska kännetecknas av kortsiktiga in-

satser av projektkaraktär föreslår Skolverket att en brobyggarutbildning med ett 

 

2 Utvärdering av styrningen av strategin för romsk inkludering, 2018:13. 
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likartat upplägg som den utbildning som genomfördes mellan 2016 och 2019 ska 

ges. Ett sådant upplägg innebär att också den nya utbildningen tas fram och görs 

tillgänglig i samverkan mellan Skolverket och Socialstyrelsen. 

Vidare är det centralt med ett samlat ansvar för utbildningen för att underlätta in-

formationsspridning till målgrupper och mottagargrupper. Det är också viktigt att 

ansvarig myndighet ges tid att genomföra ett bredare upphandlingsförfarande för att 

säkerställa kvalitet inom utbildningen.  

 

Mot bakgrund av ovanstående föreslår Skolverket en brobyggarutbildning enligt föl-

jande:  

- Utbildningen ska vara en uppdragsutbildning på högskolenivå och omfatta minst 

30 hp. Den kan vända sig dels till befintlig personal med romsk språk- och kultur-

kompetens inom kommuner och fristående skolhuvudmän, dels till nyanställda bro-

byggare. 

- Utbildningen ska förbereda för arbete inom både skola och socialtjänst.   

- Formerna för utbildningen utformas ytterligare inför en upphandling av utbild-

ningsanordnare när bland annat de ekonomiska förutsättningarna är kända. Det gäl-

ler bland annat fördelningen mellan campusförlagd undervisning samt undervisning 

eller handledning på distans.  

Som ett kompletterande förslag föreslår Skolverket en kortare folkhögskoleutbild-

ning som förbereder deltagare för en brobyggarutbildning på högskolenivå, om detta 

är möjligt. 

Förutsättningar som Skolverket bedömer behöver beaktas vid genomförandet: 

- Vikten av enhetligt ansvar. 

- Vikten av statlig finansiering för långsiktigheten. 

- Vikten av enhetlig kommunikation. 

I enlighet med uppdraget avser bedömningarna och förslagen enbart en ny bro-

byggarutbildning. De erfarenheter och synpunkter som framkommit från romska fö-

reträdare och kommuner gäller också brobyggarverksamheten i skola och social-

tjänst. Statskontoret utvärderade 2016 den samlade brobyggarverksamheten och 
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bedömde då att verksamheten hade bidragit till romsk inkludering.3 Statskontorets 

bedömning låg till grund för regeringens uppdrag till Skolverket att, i samverkan med 

Socialstyrelsen, ta fram och tillgängliggöra en brobyggarutbildning under perioden 

2016–2019. Ett nytt beslut om en brobyggarutbildning behöver utgå från en ny be-

dömning av den samlade brobyggarverksamhetens betydelse och behovet av brobyg-

gare i kommunala verksamheter såsom skola och socialtjänst. 

 

 

3 Statskontoret (2016). Utvärdering av brobyggarverksamheten inom strategin för romsk 

inkludering. 2016:3. 
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